
latinské jméno české jméno hlavní hostitelské rostliny

Xylella fastidiosa bakterie Xylella fastidiosa

ovocné a okrasné dřeviny (listnaté 
stromy a keře), např. slivoně 
(peckoviny), réva, olivovník, citrusy, 
kávovník, oleandr, levandule

Bursaphelenchus xylophilus háďátko borovicové borovice 

Anoplophora glabripennis
kozlíček Anoplophora 
glabripennis

listnaté dřeviny - např. bříza, buk, habr, 
jasan, javor, jilm, jírovec, lípa, topol

Anoplophora chinensis
kozlíček Anoplophora 
chinensis

listnaté dřeviny - např. bříza, buk, 
citrus, habr, hloh, hrušeň, javor, jilm, 
platan, růže, topol

Aromia bungii tesařík Aromia bungii slivoně
Agrilus planipennis polník jasanový jasan
Agrilus anxius polník březový bříza

Popillia japonica listokaz japonský
dospělci na listnatých stromech a 
keřích, larvy (ponravy) v trávnících

Dendrolimus sibiricus bourovec * jehličaté dřeviny
Bactericera cockerelli merule* brambor, rajče, paprika
Rhagoletis pomonella vrtule* jabloň, také hrušeň a slivoně
Anthonomus eugenii květopas* paprika, rajče, lilek vejcoplodý
Thaumatotibia leucotreta obaleč* paprika, citrusy a další
Conotrachelus nenuphar nosatec* jabloň, slivoně
Anastrepha ludens vrtule* citrusy

Bactrocera dorsalis vrtule*
avokádo, meruňka, banánovník, 
mangovník a další

Bactrocera zonata vrtule* mangovník, broskvoň, kvajáva a další

Candidatus Liberibacter spp., původce 
choroby citrusů nazývané 
Huanglongbing disease / citrus greening - citrusy
Phyllosticta citricarpa choroba citrusů citrusy, kumquat 

Spodoptera frugiperda blýskavka kukuřičná
široké spektrum hostitelů včetně 
polních a zahradních plodin

* druhové české jméno není

Údaje platné k 14. 10. 2022
Seznam škůdců uveden v NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2019/1702
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1572553072383&uri=CELEX:32019R1702

Bližší informace o škůdcích a původcích chorob rostlinách naleznete na Rostlinolékařském portálu ÚKZÚZ
Domů > Úvodem | Rostlinolékařský portál (eagri.cz)

včetně českých názvů a hostitelských rostlin
Seznam 20 prioritních škůdců a původců chrob rostlin

ÚSTŘEDNÍ  KONTROLNÍ  A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1572553072383&uri=CELEX:32019R1702
https://eagri.cz/public/app/srs_pub/fytoportal/public/#rlp|domu|uvod

	List1

